El fragmento está tomado de la edición de Benito Vidal (1961: 50-51):

*Qui navim ascendentes recto et veloci cursu Leptam venerunt. Qui congregans omnem pecuniam in auro et argento et vestimentis ad Alcala usque ad Tarech regem dixitque ei: “Vis ingredi Ispaniam? Ego te ducam, quia claves maris et terre habeo et bene te dirigere possum”. “Que fiducia, inquit Tarech, erit mihi in te, cum tu sis **christianus** et ego **maurus**?”.*

De forma libre se podría traducir la frase en cuestión como sigue: ‘Inquirió Tāriq: ¿Qué confianza tendría yo en ti, si tú eres cristiano y yo moro?’

La datación del documento oscila entre los siglos X y XII, y la copia que ha llegado a nuestros días es del siglo XIII, según se extrae de la edición de Benito Vidal (*ibidem*: 5-7). Tal como se ha estudiado, el significado del gentilicio *maurus* varía notablemente entre los siglos X y XII: en términos generales, de un sentido étnico o tal vez geográfico preciso se pasa a uno genérico. Asimismo, *maurus* en el XIII difiere respecto al siglo anterior, con incluso ocurrencias que aportan el sentido de ‘musulmán’, tal como se observa en dos obras del Alfonso X el Sabio (§ 5.5.3).

g) *Moros, as*

Acerca de los testimonios anotados a continuación, se entiende que aún pertenecen al resultado o desarrollo *moro, ra* del latín *maurus*, tal como se ha indicado en el § 5.3.5.2. De la misma manera, como los contextos parecen similares a los observados en dicho apartado, no parece necesario repetir las consideraciones apuntadas respecto a *moro, ra*.

Se trata de 7 casos en los cinco textos siguientes:

- (1) *Do et concedo ad Sancta Maria de Algadef et ad Sanctum Petrum illam medietatem que mihi pertinuerit, panem et uinum, equas et uacas, oues et boues, **mo/ros et moras**, uasa et superlectilia* (Eslonza, doc. n.º 124, año 1154, diciembre, 19. vol. I, p. 275).
- (2) *Et ego domnum Garsiam feci pactum uobis uxor mea domna Maior ut ego debeo uobis centum morabetis en auer aut in heredita/tem propter uestros uestos et una mula ensellada et enfrenada, et **propter moros et moras** quod non dedi uobis et in ienna domna Iuliana dedit uobis ipsos uestidos* (Gradefes, doc. n.º 78, año 1154. A. vol. I, p. 107).
- (3) *Et de hodie die in antea sit de iuro / meo raso, et in tuo dominio sit tradito. Et dono tibi uxor mea **XIII moras**, et dono tibi tres mulas bonas. Et istas arras / dono tibi, uxor mea, per illo foro de Legione* (Sahagún, doc. n.º 1293, año 1147, abril, 30, miércoles. A. vol. IV, p. 201).
- (4) *Des de nostro auere ad illa sepul/tura de Sancti Facundi facere ad nos CM morabetinos de **auro** et de illa plata et de **auro** et de lictera, de mulos, de cauallos,*